
 

 

 

 

 

 

体験を学びへ 
校長 齋藤 祐介 

９月もとても暑い日が続き、熱中症対策をしながらの教育活動でした。９月も下旬に差し掛かるとようや

く朝晩は気温も下がり、少しは過ごしやすくなってきました。１０月を迎えるにあたり、「五感で秋を感じ

ることができる日が来てほしい」そう思う日々です。 

 

9月 13日（土）から 9月２１日（日）の期間に世界陸上東京大会が開催されました。世界中の陸上競技

のアスリートが東京に集い、記録に挑む姿や選手間で支え合う姿を私たちに見せてくれました。東京で開催

されるということもあり、東京都の小学生のために「都内全小学校にリレー競技用のバトン寄贈」「国立競

技場特別スタジアムツアー」「見て、学んで、走りだせ！世界陸上リアル教室」が行われました。本校は５

年生が 9月１９日（金）に「見て、学んで、走りだせ！世界陸上リアル教室」に参加しました。内容は、世

界陸上の概要説明、アスリートによる陸上教室（基礎運動・ジャンプ）、1000分の 1マラソン（42.195メ

ートル走）、でした。参加したこどもたちは、日本を代表する陸上選手たちから室内練習場で走り方を学ん

だ後、国立競技場のトラックを走るというかけがえのない体験をし、とても嬉しそうな表情をのぞかせてい

ました。この体験で運動に親しむ気持ちがさらに深まればと思います。 

 

１０月１１日（土）には、なかよし班学習発表会が行われます。本校の学習発表会は、「おたがいの よさみと

めあう なかよしはん」をスローガンとして体育館での発表ではなく、なかよし班（縦割り班）の仲間に自分た

ちの学びをなかよし班の教室で発表します。なかよし班活動の際に一緒に活動している１年生から６年生までの

仲間に伝えることは、意義深いものです。先月の「校報かみじゅく」でお知らせしたねらいの達成のために取り

組んでいきます。学んだことの定着のためには、単に授業で教員の話を聞いたり、体験をしたり、自分で調べて

まとめたりするといったインプットだけでは難しいと考えます。学んだことや体験したことを自分以外の誰かに

伝えるアウトプットをした時に本当の意味で定着したといえると思います。なせなら、自分以外の誰かに伝える

ためには内容を自分のものにしていなければできないと考えるからです。こどもたちにとってこの学習発表会が

学びを深める機会となることを願っています。 

 

１０月はその他にも総合防災訓練や校外学習など多くの学校行事等が予定されています。こどもたち一

人一人が実感を伴った学びとなるよう、単に体験することにとどまらず、「体験を学びへ」の意識をもって

教育活動をより一層充実させてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

（小平市立上宿小学校） （令和７年 9月３０日） 

P1 校長より 

P2 学校の窓 

P3 学年の窓 

P4 行事予定 

  １０月の生活目標 「時間を守ろう」       

・登校時間や下校時刻を守ろう   ・次の学習の準備をしよう 

１０月の生活目標は、「時間を守ろう」です。落ち着いて学習に取り組めるよう、始業までに授業準備を

整える指導を引き続きしていきます。また、登校時間を守ることで、気持ちよく学校での生活が送れるよ

うに心がけてほしいと思います。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校の窓〈各種お知らせ〉 

【委員会活動は、縁の下の力持ち！】 

上宿小学校では、５，６年生が児童会の代表として各委員会を運営し、学校生活を支えています。各委員会の活動をご紹

介します。（委員長にインタビューをしました） 

代表委員会…あいさつ運動や行事のスローガン作りなどで中心となって活動しています。 

飼育委員会…にわとり小屋の掃除をします。正しい触れ合い方や注意点も伝えていきます。 

園芸委員会…植物の水やりをしています。学校の木のネームプレート制作も企画中です。 

保健委員会…水質検査やトイレットペーパーの補充、熱中症予防の放送をしています。 

給食委員会…残菜を減らすために、給食クイズや給食カレンダーなどの活動をしています。 

放送委員会…みんなが聞き取りやすいように工夫して、朝・昼・掃除時間に放送をします。 

スポーツ委員会…体育倉庫の掃除をしています。運動に親しんでもらえる企画を考え中です。 

美化委員会…汚れた場所を見つけて掃除をしたり、掃除用具の点検をしたりしています。 

図書委員会…本の整理や貸出・返却をします。読書旬間に向けての企画も考えています。 

その他にも、各委員会が様々な方法で全校の意見に耳を傾けたり、自分たちでアイデアを出し合ったりして、たくさんの企

画を考えています。今後も自治的な活動を目指していきます。 

就学時健診について 

１０月２１日（火）は就学時健診です。当日は就学時健診が終わるまで、忘れ物を取りに来るなど校舎内への立ち入りはできません。来年

度、新入学児童のいらっしゃる保護者の方に下記についてお願いがあります。 

① 就学時健診には、在校生（きょうだい関係）は付き添いできません。 

② 安全上の観点から、在校生が校庭で遊んで待つことがないようにお願いいたします。 

③ 就学時健診終了後も校庭の利用はできません。 

 

学校HPに就学時健診についての連絡を掲載する場合もありますので、定期的にご確認ください。ご理解・ご協力よろしくお願いいたしま

す。 

不審者対応について 

９月１７日（水）に行われた児童対象の不審者対応訓練に先立ち、小平警察と連携し、教職員による不審者侵入対応のシ

ミュレーションを行いました。実施後の助言の中で、登下校時や学校外で不審人物に出会った際の警察への連絡先として

「＃9110 番」の利用についての説明を受けました。 「１１０番」は、すぐに警察官に駆けつけてもらいたいような緊急の事件

や事故などを受け付けるための通報ダイヤルですが、「＃9110 番」は、緊急の対応を必要としない警察への相談専用電話

だそうです。 関わってきた人が怖かったり、不快に感じられたりした場合、その人から「離れる、逃げる」のが基本ですが、その

後の対応として、お子さんの安全のために「＃9110番」で警察に相談してみてください。 

教育実習生について 

 １０月２７日（月）～１１月２１日（金）まで、１年１組、４年２組、６年２組で教育実習を行います。 

よろしくお願いします。 

↓面談希望アンケートに回答お願いします。 



学年の窓 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年 

【学習に関するお願い】 

○算数の学習で「三角定規」を使用します。できる

だけ数字だけが書いてあるシンプルなものをご用

意ください。７日（火）から使う予定です。 

 

〇運動会の表現で黒 Tシャツを着用します。１０月

２４日（金）までに持たせてください。 

４年 

【社会科見学について】 

１０月２４日(金)に「羽村市郷土博物館」と

「羽村取水堰」を見学します。電車を利用します。

当日は、お弁当の準備をお願いいたします。詳細

は、後日配布されるしおりをご確認ください。 

５年 

【スマイルプロジェクトについて】 

総合的な学習の時間「スマイルプロジェクト」で、２，３

学期にかけて「地域のご高齢の方々を笑顔にするプロ

ジェクト」に取り組みます。そこで、上宿小のすぐ近くにあ

る高齢者施設の方や地域の高齢者の方々の交流につ

いて検討中です。どんなプロジェクトのアイデアが出てく

るか、楽しみです。 

【世界陸上について】 

朝早くからのお弁当や持ち物のご準備、ありがとうご

ざいました。日本代表選手から走り方を教わり、最後は

国立競技場のトラックを走りました。世界陸上という大き

な大会でこのプロジェクトに参加でき、貴重な体験をす

ることができました。 

６年 

【卒業文集について】 

２学期中に、卒業文集の作成に取り組み始めま

す。一生残る作品ですので、学校では、まず文集の

意義や配慮すべきこと、書き方などの指導をしてか

らスタートしようと考えています。ご家庭でも、文

集の下書きなどを持ち帰った際には、記述内容を確

認していただき、アドバイス・修正などのご協力を

よろしくお願いします。 

１年 

【箱の準備をお願いします】 

算数で「かたちあそび」の学習があります。 

箱（四角の空き箱や円柱の缶、トイレットペーパ

ーの芯など）を組み合わせていろいろな立体を作る

活動を計画しています。 

図工で「はこでつくったよ」の学習があります。 

こちらも、同じく箱を使って学習をします。 

 

【黒 Tシャツのご準備にご協力ください】 
運動会の表現で黒 Tシャツを着用します。 

 

☆算数、図工で使う箱と、運動会用黒 Tシャツは、

１０月２０日（月）から２４日（金）の期間で持た

せていただけるとありがたいです。 

お手数をおかけしますが、よろしくお願いします。 

３年 

【学習について】 

１１月初めから算数で「コンパス」を使います。 

１０月中にご用意をお願いします。持ってくる日

については、各担任よりご連絡します。 



学校予定 

◆保健目標・・・目を大切にしよう 

日 曜 1 2 3 4 5 6

安全指導　上宿タイム　都民の日　委員会 4 4 4 4 5 5

13:15 13:15 13:15 13:15 14:15 14:15

歯科検診（全）　なかよし班遊び 5 5 6 6 6 6

ひまわり保護者面談日（ひまわり授業なし） 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

5 5 5 6 6 6

ひまわり保護者面談日（ひまわり授業なし） 14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

学校公開日　小平市総合防災訓練　特別時程 4 4 4 4 4 4

４時間授業　給食なし　※８時１５分までに登校

振替休日

5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

上宿タイム　クラブ 4 4 4 5 5 5
13:15 13:15 13:15 14:15 14:15 14:15

学習発表会リハーサル 5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

学習発表会前日準備 5 5 5 6 6 6

14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

学校公開日　学習発表会　４時間授業　給食あり 4 4 4 4 4 4

13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15

スポーツの日

振替休日

特別時程　運動会特別時間割始 4 4 4 4 4 4
ゲストティーチャーによるブックトーク（４年） 12:50 12:50 12:50 12:50 12:50 12:50

5 5 6 6 6 6
14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

5 5 5 6 6 6
14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

全校朝会　ルネこだいら出前コンサート（5・6年） 5 5 6 6 6 6
14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

特別時程　就学時健康診断 4 4 4 4 4 4
12:50 12:50 12:50 12:50 12:50 12:50

上宿タイム　社会科見学・いなげや（３年） 4 4 4 4 4 4

13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15

5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

お話の森（１～３年）　社会科見学（４年） 5 5 5 6 6 6

14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

教育実習生紹介朝会　教育実習始 5 5 6 6 6 6
14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

お話の森（１～３年）　避難訓練 5 5 6 6 6 6
14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

体育朝会　運動会全校練習➀ 4 4 4 4 4 5
運動会児童係活動①（６年） 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 14:15

音楽朝会　運動会全校練習➀【予備日】 5 5 6 6 6 6

上宿パワーアップタイム 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

お話の森（１～３年） 5 5 5 6 6 6

14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

令和7年　１０月 学年の授業時数（上段）下校時刻（下段）

それぞれの学年に関わる行事／時程

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

水

17 金

18 土

19 日

31 金

26 日

27 月

28 火

晴天時：１１時２５分頃　雨天時：１２時頃

29 水

30 木

23 木

24 金

25 土

20 月

21 火

22



 


