

P1 校長より

P2 学校の窓 P2 学年の窓

P4 行事予定



(小平市立上宿小学校)

(令和7年9月30日)

体験を学びへ

校長 齋藤 祐介

9月もとても暑い日が続き、熱中症対策をしながらの教育活動でした。9月も下旬に差し掛かるとようやく朝晩は気温も下がり、少しは過ごしやすくなってきました。 I 0月を迎えるにあたり、「五感で秋を感じることができる日が来てほしい」そう思う日々です。

9月13日(土)から9月21日(日)の期間に世界陸上東京大会が開催されました。世界中の陸上競技のアスリートが東京に集い、記録に挑む姿や選手間で支え合う姿を私たちに見せてくれました。東京で開催されるということもあり、東京都の小学生のために「都内全小学校にリレー競技用のバトン寄贈」「国立競技場特別スタジアムツアー」「見て、学んで、走りだせ!世界陸上リアル教室」が行われました。本校は5年生が9月19日(金)に「見て、学んで、走りだせ!世界陸上リアル教室」に参加しました。内容は、世界陸上の概要説明、アスリートによる陸上教室(基礎運動・ジャンプ)、1000分の1マラソン(42.195メートル走)、でした。参加したこどもたちは、日本を代表する陸上選手たちから室内練習場で走り方を学んだ後、国立競技場のトラックを走るというかけがえのない体験をし、とても嬉しそうな表情をのぞかせていました。この体験で運動に親しむ気持ちがさらに深まればと思います。

10月11日(土)には、なかよし班学習発表会が行われます。本校の学習発表会は、「おたがいの」よさみとめあう。なかよしはん」をスローガンとして体育館での発表ではなく、なかよし班(縦割り班)の仲間に自分たちの学びをなかよし班の教室で発表します。なかよし班活動の際に一緒に活動している | 年生から6年生までの仲間に伝えることは、意義深いものです。先月の「校報かみじゅく」でお知らせしたねらいの達成のために取り組んでいきます。学んだことの定着のためには、単に授業で教員の話を聞いたり、体験をしたり、自分で調べてまとめたりするといったインプットだけでは難しいと考えます。学んだことや体験したことを自分以外の誰かに伝えるアウトプットをした時に本当の意味で定着したといえると思います。なせなら、自分以外の誰かに伝えるためには内容を自分のものにしていなければできないと考えるからです。こどもたちにとってこの学習発表会が学びを深める機会となることを願っています。

I 0月はその他にも総合防災訓練や校外学習など多くの学校行事等が予定されています。こどもたちー人一人が実感を伴った学びとなるよう、単に体験することにとどまらず、「体験を学びへ」の意識をもって教育活動をより一層充実させてまいります。

10月の生活目標「時間を守ろう」

・登校時間や下校時刻を守ろう ・次の学習の準備をしよう

I 0月の生活目標は、「時間を守ろう」です。落ち着いて学習に取り組めるよう、始業までに授業準備を整える指導を引き続きしていきます。また、登校時間を守ることで、気持ちよく学校での生活が送れるように心がけてほしいと思います。

学校の窓〈各種お知らせ〉

【委員会活動は、縁の下の力持ち!】

上宿小学校では、5,6年生が児童会の代表として各委員会を運営し、学校生活を支えています。各委員会の活動をご紹介します。(委員長にインタビューをしました)

代表委員会…あいさつ運動や行事のスローガン作りなどで中心となって活動しています。

飼育委員会…にわとり小屋の掃除をします。正しい触れ合い方や注意点も伝えていきます。

園芸委員会…植物の水やりをしています。学校の木のネームプレート制作も企画中です。

保健委員会…水質検査やトイレットペーパーの補充、熱中症予防の放送をしています。

給食委員会…残菜を減らすために、給食クイズや給食カレンダーなどの活動をしています。

放送委員会…みんなが聞き取りやすいように工夫して、朝・昼・掃除時間に放送をします。

スポーツ委員会…体育倉庫の掃除をしています。運動に親しんでもらえる企画を考え中です。

美化委員会…汚れた場所を見つけて掃除をしたり、掃除用具の点検をしたりしています。

図書委員会…本の整理や貸出・返却をします。読書旬間に向けての企画も考えています。

その他にも、各委員会が様々な方法で全校の意見に耳を傾けたり、自分たちでアイデアを出し合ったりして、たくさんの企画を考えています。今後も自治的な活動を目指していきます。

就学時健診について

| 0月2|日(火)は就学時健診です。当日は就学時健診が終わるまで、忘れ物を取りに来るなど校舎内への立ち入りはできません。<u>来年</u>
度、新入学児童のいらっしゃる保護者の方に下記についてお願いあります。 ↓ 面談希望アンケートに回答お願いします。

- ① 就学時健舎には、在校生(きょうだい関係)は付き添いてきません。
- ② 安全上の観点から、在校生が校庭で遊んで待つことがないようにお願いいたします。
- ③ 就学時建3終了後も校庭の利用はできません。



学校HPに就学時建刻についての連絡を掲載する場合もありますので、定期的にご確認ください。こ理解・ご協力よろしくお願いいたします。

不審者対応について

9月17日(水)に行われた児童対象の不審者対応訓練に先立ち、小平警察と連携し、教職員による不審者侵入対応のシミュレーションを行いました。実施後の助言の中で、登下校時や学校外で不審人物に出会った際の警察への連絡先として「#9110 番」の利用についての説明を受けました。「110番」は、すぐに警察官に駆けつけてもらいたいような緊急の事件や事故などを受け付けるための通報ダイヤルですが、「#9110 番」は、緊急の対応を必要としない警察への相談専用電話だそうです。関わってきた人が怖かったり、不快に感じられたりした場合、その人から「離れる、逃げる」のが基本ですが、その後の対応として、お子さんの安全のために「#9110番」で警察に相談してみてください。

教育実習生について

Ⅰ0月27日(月)~ⅠⅠ月2Ⅰ日(金)まで、Ⅰ年Ⅰ組、4年2組、6年2組で教育実習を行います。 よろしくお願いします。

学年の窓

1年 忙じいろ(

【箱の準備をお願いします】

算数で「かたちあそび」の学習があります。

箱(四角の空き箱や円柱の缶、トイレットペーパーの芯など)を組み合わせていろいろな立体を作る活動を計画しています。

図工で「はこでつくったよ」の学習があります。 こちらも、同じく箱を使って学習をします。

【黒 T シャツのご準備にご協力ください】 運動会の表現で黒 T シャツを着用します。

☆算数、図工で使う箱と、運動会用黒 T シャツは、 I O月20日(月)から24日(金)の期間で持た せていただけるとありがたいです。

お手数をおかけしますが、よろしくお願いします。

2年 Challenge

【学習に関するお願い】

- ○算数の学習で「三角定規」を使用します。できる だけ数字だけが書いてあるシンプルなものをご用 意ください。7日(火)から使う予定です。
- ○運動会の表現で黒Tシャツを着用します。 I O月 2 4 日(金)までに持たせてください。

3年 太 🥸 🖔

【学習について】

Ⅰ Ⅰ 月初めから算数で「コンパス」を使います。Ⅰ ○ 月中にご用意をお願いします。持ってくる日については、各担任よりご連絡します。



[社会科見学について]

IO月24日(金)に「羽村市郷土博物館」と「羽村取水堰」を見学します。電車を利用します。 当日は、お弁当の準備をお願いいたします。詳細は、後日配布されるしおりをご確認ください。

5年一日一步

【スマイルプロジェクトについて】

総合的な学習の時間「スマイルプロジェクト」で、2,3 学期にかけて「地域のご高齢の方々を笑顔にするプロジェクト」に取り組みます。そこで、上宿小のすぐ近くにある高齢者施設の方や地域の高齢者の方々の交流について検討中です。どんなプロジェクトのアイデアが出てくるか、楽しみです。

【世界陸上について】

朝早くからのお弁当や持ち物のご準備、ありがとうご ざいました。日本代表選手から走り方を教わり、最後は 国立競技場のトラックを走りました。世界陸上という大き な大会でこのプロジェクトに参加でき、貴重な体験をす ることができました。

6年 & 6'W'RoLL

【卒業文集について】

2学期中に、卒業文集の作成に取り組み始めます。一生残る作品ですので、学校では、まず文集の意義や配慮すべきこと、書き方などの指導をしてからスタートしようと考えています。ご家庭でも、文集の下書きなどを持ち帰った際には、記述内容を確認していただき、アドバイス・修正などのご協力をよろしくお願いします。

学校予定

◆保健目標・・・目を大切にしよう

		令和7年 IO月	学年の授業時数(上段)下校時刻(下段)					
日	曜	それぞれの学年に関わる行事/時程	ı	2	3	4	5	6
ı	水	安全指導 上宿タイム 都民の日 委員会	4 13:15	4 13·15	4 13·15	4 13:15	5 14·15	5 14:15
2	木	歯科検診(全)なかよし班遊び	5	5	6	6	6	6
	\r\	ひまわり保護者面談日(ひまわり授業なし)	14:30	14:30		15:15	15:15	15:15
3	金	 ひまわり保護者面談日(ひまわり授業なし)	5 14:30	5 14:30	5 14:30	6 15:15	6 15:15	6 15:15
4	土		. ,,,,,,		, ,,,,,,	, , , ,	, , , , ,	, , , , ,
5	日	学校公開日 小平市総合防災訓練 特別時程	4	4	4	4	4	4
		4時間授業 給食なし <u>※8時 5分までに登校</u> 振替休日	晴天師	寺: E	時 2 5 分 	頃 雨天	時: 2	2 時頃
6	月	报音						
7	火		5 14:30	5 14:30	6 15:15	6 15:15	6 15:15	6 15:15
8	水	上宿タイム クラブ	4	4	4	5	5	5
9	木	学習発表会リハーサル	13:15 5	5	13:15 6	14:15 6	14:15 6	14:15
<u> </u>	//	<u> </u>	14:30		15:15		15:15	15:15
10	金	学習発表会前日準備	5 14:30	5 14:30	5 14:30	6 15:15	6 15:15	6 15:15
11	土	学校公開日 学習発表会 4時間授業 給食あり	4	4	4	4	4	4
			13:15	13:15	13:15	13:15	13:15	13:15
12	日							
13	月	スポーツの日						
14	火	振替休日						
15	水	特別時程 運動会特別時間割始	4	4	4	4	4	4
16	木	ゲストティーチャーによるブックトーク(4年)	12:50 5	5	12:50 6	12:50 6	12:50 6	12:50 6
			14:30 5	14:30 5	15:15 5	15:15	15:15 6	15:15 6
17	金		14:30	14:30	14:30	15:15	15:15	15:15
18	土							
19	日							
20	月	全校朝会 ルネこだいら出前コンサート(5・6年)	5	5	6	6	6	6
21	火	特別時程 就学時健康診断	14:30 4	14:30 4	15:15 4	15:15 4	15:15 4	15:15 4
	/\	上宿タイム 社会科見学・いなげや(3年)	12:50	12:50	12:50	12:50	12:50	12:50
22	水	上	13:15	·	13:15	13:15	13:15	13:15
23	木		5 14:30	5 14:30	6 15:15	6 15:15	6 15:15	6 15:15
24	金	お話の森(I~3年) 社会科見学(4年)	5	5	5	6	6	6
25	土		14:30	14:30	14:30	15:15	15:15	15:15
26		数百宝羽开切众胡仝 数五宝羽板	_	_				
27	月	教育実習生紹介朝会 教育実習始	5 14:30		6 15:15		6 15:15	
28	火	お話の森(I~3年) 避難訓練	5 14:30	5 14:30	6 15:15	6 15:15	6 15:15	6 15:15
29	水	体育朝会 運動会全校練習① 運動会児童係活動①(6年)	4 13:15		4 13:15	4 13:15	4 13:15	5 14:15
30	木	音楽朝会 運動会全校練習①【予備日】 上宿パワーアップタイム	5 14:30	5 14:30	6 15:15	6 15:15	6 15:15	6 15:15
31	金	お話の森(I~3年)	5	5	5	6	6	6
	314		14:30	14:30	14:30	15:15	15:15	15:15